Brevis repetitio. — Hactenus consideravimus apud Plotinum rationem formas imprimendo agere, hanc quoque rationis actionem, quamvis intellectualis sit, finem suum sine conscientia attingere, neque uti humano ratiocinationis modo. Præterea quid seminalis ratio significaret explicavimus. Ea tamen non plena, non satis aperta est doctrina. Id certe non ad totam de fine quæstionem solvendam sufficit.

LIV. — *Natura contemplando suum agit opus, et introrsus actionem exercet*

Non vult quoque Plotinus naturam cum opifice conferri. Natura quam vulgo rationis expertem habent, quasi contemplando suum agit opus: « Non pedes, 3^e *Enn.*, VIII, § 1^{er}, non manus habet, neque instrumentum vel naturale vel artificiosum. Illi solum ad creandum opus est materia; tum artem exercet et formam imprimit. Nec rem vectibus convellit aut per machinas commovet. » (35) Abest igitur ars illa quæ manu constat; sine impulsu agit. Facit operam

ut opifices qui cerea simulacra fingunt. Attamen non cum his ipsis vere collatio est, nam necessario « ab aliis corporibus colores imprimendos mutuantur ; natura autem eos in seipsa invenit, possidet propriam immobilem potentiam qua sine manuum auxilio fit efficiens. » (36) Primum Plotini doctrina nobis verior habenda esset si naturam in rerum partibus intimis vim et actionem suam penitus ponere declaravisset : naturae enim actio non ab alia re transit ad aliam. Deinde perspicuum est quantopere verba duo, « contemplari, θεωρία, immobilis, μένειν », inter se conveniant. Quemadmodum mens intima quæ opificis manum dirigit, prorsus immota subsistit neque habet ullas partes quarum aliæ moventur, hærent aliæ, sic mundi ratio (nam materia solummodo agitationem patitur), permanet motionis expers et molem agitans. Jam ante Plotinum Aristoteles aiebat idem et præclare : « causa quæ vere finis est in immobili sedet (*Metaphys.* XII, 8). » Sic divus Thomas in *Summa* : « Omnis motus, inquit, fundatur in immobili. »

Ceterum non solum animalia per finem et contemplationem Plotinus explicare tentat ; res quoque physicas extra materiem suam invenire causam putat. In tertia *Enneade*, VIII, § 1, dicit « non per ignem, sed per rationem, materiam igneam fieri ; quemadmodum in animalibus et plantis solæ rationes progernerant. » (37) Quod si natura, licet immobilis maneat, res gignit creatque, ex hoc sequitur eam vere contemplando agere et fines producere.

LV. — *Naturale opus e silenti speculatione nascitur.*

Hanc etiam postea sententiam consummat dicens, loc. cit., § 3 : « Non oportebat interrogare me, inquit natura, sed te decebat silentio intelligeré, ut et ego sileo, nec

eloqui consuevi. » (38) Non enim naturale opus a continuatione sermonis serieque verborum pendet; fit impulsio sine ulla cogitatione vel deliberatione, vel libero arbitrio. Hæc sane verba cum locis jam indicatis consentiunt præsertimque nobis manifesto finem, Plotini sensu, non ex alicujus conscientia et libertate procedentem demonstrant.

Quid autem in rebus illa silens contemplatio agit ? Nihil nisi generationem quæ certe a speculatione dicit originem et ad formas gignendas tendit ; idem est generare et contemplari : « Jam vero et quando animalia generant, rationes intus seminales stimulant ad gignendum, idque totum contemplationis actio est. Facere enim, ut sit aliquid, est speciem quamdam efficere. » (39) Hic amoris clarissime finis designatur ; is affectus imaginem perfectam intelligentiae præbet atque, animo cupidine furoreque tacto, ad finem certum et necessarium erumpit. Itaque Plotinus his verbis sententiam suam peragit : « Qui amant, contemplantur. » (40) Mille enim ipsi sibi somnia fingunt ; varie cogitando eorum animus secum meditatur.

LVI. — *Sed finis ad Deum intelligentem nos extollit.*

Quamvis non de illa doctrina judicium afferre, sed potius diversa loca conferendo jungere velimus, id tamen nunc perspicue cernitur has omnes rerum ideas ac rationes non aliunde quam ex prima et divina mente oriri, sic finis ad intelligentem Deum nos extollit. Plotinus in tertia *Enneade*, VIII, § 7, id apertius ostendit : « Gradatim assurgit contemplatio, a natura exorsa, usque ad mentem, deinde ad intelligentiam. » (41)

Nunc maturum est ad extrema venire consequentia quæ ex his variis concludere licet. Nimirum quod sæpiissime

mundum cohærere et unitatem facere dictatum erit, non frustra est; declaratum quoque fuit convenientiam et harmoniam partibus conjunctis ubique videri etiamque, secundum similitudines, unamquamque rerum áliam alias signum fieri posse.

LVII. — *Finis ad Bonum spectat.*

His positis, ad id venit Plotinus, 2^e *Enn.*, III, § 7, ut confiteatur « Progreditur unum quodque ab uno principio munus proprium peragens, alia vero aliis ubique conducunt » (42) Hoc principium vocatur Bonum, nec solum res existere fecit, sed præsertim rebus finem constanter imponit. In prima *Enneade*, IV, § 6, animus hominum in supremum Bonum incedens ostenditur : « Quando illud possidet, satiatur et sistit ; tunc vita vere voluntati suæ conveniente fruitur. » (43) Cujus autem naturæ est hoc Bonum ? Num corporale est ? Num sine lege et ex libidine se gerit ? Tum Plotinus hæc præcipit : « Præclare dixit Plato oportere te, ut ad Bonum assurgas, terram deserere, et ad id solum oculos convertere; etenim hoc sapienti sufficit ut sui ipsius finis ad exitum ducatur. » (44) Hoc in loco Plotinus Bonum non desideriorum expletionem sed aliquem vere viventem et a sapiente viro noscendum esse putat. Jam antea sic præcepérat Plato. Præterea Bonum non tantummodo perite et calide res omnes et animalium partes disposuit, quod est primum finis officium, sed etiam nobis perfectionem summam et quæ semper eadem existit, conantibus præponit. Deinde, quoniam Bonum finis universus habendum est, illud in omnibus rebus mirabilem concentum dispergit et constituit.

Ut vero huic ad Bonum propensioni satisfiat, sufficit ut unaquæque res « agat et vivat convenienter naturæ : » (45) Tum etiam cujusque rei Bonum in optimæ partis officio et actione consistit; eaque actio « et naturalis et propria esse debet, nec ulli rei deficere. » (46) Cujus sententia ut momentum videamus, referamus oportet ad hominem id quod de quaue re dicitur. Etenim quid erit in homine Bonum ? Ea nimur natura et indoles qua ad scientiam et virtutem sese quisque vir propriis conatibus attollere potest. Quis autem omnes hominis partes non ad hos egregios fines accommodari negabit ? In his appareat hominis vere vitalis vita. Nonne, ut eam nos agamus, quosdam sublimes sensus, rationem et liberum arbitrium possidemus ? Eæ sunt vero conditiones ad scientiam et virtutem necessariæ ; hi sunt nobis certissimi fines.

LVIII. — *Bonum autem ad Deum privum et singularem nos evehit.*

Tum, ne dubites an Bonum illud aliquis privus et singularis sit, Plotinus, in prima *Enneade*, VIII, § 2, sic ait : « Bonum est principium de quo cuncta pendent, ad quod cuncta nituntur, e quo veniunt omnia et cuius omnia indigent ; plenissimum et absolutum existendi modum habet neque alienæ opis eget. E seipso intelligentiam, essentiam, animum, vitam et intellectivam contemplationem educit. » (47) Quam evidenter appareat illud excellens Bonum et fines plurimos concipere et eos efficere posse !

LIX. — *Ut mundi fines concipiantur, non præsentia tempora unice considerare convenit.*

At quomodo destinata finesque Bonum exsequatur, quærere libet. Tum nova præcipienda ratio nobis præbetur,

quam certe jam Plato docuerat et quam Leibnizius posterius renovabit : « Fieri posset ut mundus semper magis ac magis ad melius progrederetur, si ea esset natura rerum ut ad optimum semel et simul assurgere non liceret. » (*Theodic.*, 2^a pars, § 202, ad finem.) Idem dixerat Plotinus, 3^e *ENN.*, II, § 13 : « Non sufficit præsentia tempora unice considerare ; præterita quoque nec non et futura perspicere convenient, ut quomodo justitia Dei singillatim exerceatur, videamus. » (48) Quum vero talem egregie excogitatam disciplinam qua sublimi modo sapientia, bonitas et absoluta perfectio cum æterni temporis notione consociantur, Plotinus enuntiavit, contra minutas et humiles consequentias colligit. Quarum unam proferre ausim : « Providentia eos qui male divitiis usi sunt pauperes reddit ; qui mulieri vim attulerit, vim ipse patietur. » (49) At quis unquam de modo quo Dei justitia expromatur, statuere et decernere poterit ? Ne quæramus reconditos Dei fines tenere. Sit satis fretos iis rebus quas certe dignoscimus, compositionem mundi æternam absolutamque vel in minimis esse debere, nos asseverare.

LX. — *Mundus ipse suos fines declarat.*

Quis, quum adeo varie et late ars perfecta adhibeat, finem certissimum in mundo adesse negaret ! Hanc sane vim et significationem habet magnifica illa mundi prosopopæia, 3^e *ENN.*, II, § 3 : « Si quis, inquit Plotinus, mentem ad mundum intendere volet, hunc ita clamantem audiet : Est vero ita ; Deus me fecit et ex hujus manu exiens perfectus exstisti, cuncta animalia in meo sinu continens, absolutus neque ullius egens, nam in me cuncta congesta sunt et coacervata, tum plantæ et animalia, tum cujusque generati natura, Dii quamplurimi, et boni animi homines-

que virtute felices. Omnes quos complector Bonum appetunt ; omnes illud pro sua parte consequuntur. Etenim omne cœlum de Bono pendet. » (50) Quam bene, quam pulchre dictum ! Hæ voces magnifice sonant ; quibus nostræ intelligentiae infirma vis augetur et ad ampliora assurgit. Fit humana ratio fere digna Deo et apparelt quam re quidem vera philosophia sit summorum principiorum scientia et primarum causarum. Quin imo liquet, juxta plurima quæ jam e Platone Plotinoque retulimus, supremæ causæ intelligentiam et finium providentiam inesse.

Ea est egregia, gravis, magnique momenti doctrina quam fretus causa quæ finis dicitur, Plotinus de natura, homine et Deo varias per *Enneadum* disputationes deduxit.

III.

DISPUTATIO.

LXI. — *Judicia de Platonis et Plotini sententiis præbere tentamus.*

Nós hactenus, quædam a multis eligendo loca, Platonis et Plotini sententias de fine in corpus redigimus ; quas, ut intelligerentur et illustriores fierent, dissipatas collegimus. Nunc nobis relinquitur ut, hos philosophos conferendo, judicium de illa re præbeamus. Nos tentare oportet quid in illis desit, quid claudicet, ostendere.

Quod ad disputandi genus et formam pertinet, Plato, utpote colloquentes personas inducens arteque dialectica usus, sæpius quam Plotinus disputat et opinione varie

confirmatas præbet. Hoc habent in se proprium non modo illi duo philosophi, sed etiam ætates eorum et scholæ quas insignes fecerunt. Postquam sophistæ veterum philosophorum dogmata permiscuerant et omnia ad ultimum verterant, necessario disputandum erat; itaque socratici philosophi, ducis et quasi antistitis exemplum secuti, contentiones agitare non desistunt, haud causa quidem famæ, sed veritatis acquirendæ.

LXII — *Plato disputat, Plotinus docet.*

Disputavit enim Socrates tum in propatulo, tum per compita, tum juxta ripam Ilissi. Disputavit quoque Plato, cujus pleraque opera doctum variumque sermonem in colloquiis personarum per quæstiones et responsa nobis afferunt. Eo vero tempore quo florebat Plotinus, omnes jam philosophorum disciplinæ quas humana mens instituere potest, in explicationem venerant et planissime consequentia propria singulae protulerant. Excependi tempus venerat. Atqui delectum illum neque anguste neque minute neoplatonici fecerant. Elaboraverunt ut plures doctrinas permiscendo jungerent et sic philosophiam unam vereque humanam e multis doctrinis consti- tuerunt.

Itaque, etsi aliquantum proprie et sua disciplina usi de naturæ finibus disputaverint, tamen jam antea cognita dogmata de hac re potius contraxerunt. Apud Platonem quæstiones subtiliter dispiciuntur; plures adsunt in sermonibus personæ; apud Plotinum, licet rerum ordo sæpissime desit, compositio quæ ad docendum spectat certi- nitur.

LXIII. — *Platoni Plotinoque philosophiæ historia deest.*

Deinde pariter ambobus et peculiariter de fine deest philosophiæ historia. Socrates quidem (*Phædon*, 46) reprehendit Anaxagoram quod, quum intelligentiam omnibus præstare mundumque regere putaret, non ex eo satis magnam utilitatem ceperit. At solummodo paucis verbis Anaxagoræ sententia enuntiatur. Sic Plotinus epicurea de casu et atomis dogmata (4^e *Enn.*) aut stoicorum opinione quam brevissime complectitur. Antea Tullius copiosiorem de his diversis se præbuerat. In libro *de Natura Deorum*, II, § 22, dicit stoicis naturam « plane artificem, consutricem et providam utilitatum opportunitatumque omnium » videri: inde certa est apud illos de fine doctrina. Dicit quoque eos multas rationes et causas insulse fingere ac docere, eoque modo eos divinationem fundare; quamobrem Academicci stoicorum providentiam facetiis insectantes, eam appellant anum fatidicam, ut refert Cicero, *de Divinatione*. Pariter in libro (I et II) qui *de Finibus* inscribitur, epicurea præcepta continua dissertatione exprimit et arguit. His nihil adjecit Plotinus, in quo sane reprehendendus fit. Etenim, ut profici et conferri et judicari possit, philosophiæ sua ipsius historia opus est. Hoc Aristoteles in *Metaphysica* senserat, quippe qui priores doctrinas exposuerit. In *Enneadibus* autem permiscentur omnia nec satis prudenter copulantur.

LXIV. — *Neque apud Platonem neque apud Plotinum doctrinam de fine consummatam invenimus.*

Postea nequé apud Platonem neque apud Plotinum doctrinam de fine consummatam et absolutam invenimus;

variis omnibus in locis aliquid in disputatione præteritur ; nos passim reperta contrahere in corpus et conjungere sensa oportuit. Itaque solum præcipuas opiniones afferre nobis licuit. In universum æstimanti neque Plato neque Plotinus expressis verbis differentiam qua causæ efficientes e finibus distinguantur, demonstravisse videntur. Sic Plato in *Phædone* paucis ostendit verbis quatuor elementa, ut placebat Ioniis, mundum ad explicandum non sufficere ; nam physica superanda sunt; nec pluribus verbis longiore que disputatione præcipit Plotinus, quum Epicuri sententiam de mundo nobis profert. Satis habet eam ineptam et insulsam declarare ; nusquam multus est in disserendo ; nusquam res et consequentia varie conferendo et interpretando tentat explanare ; perspicuis dubia non illustrantur. Plato quoque, etiamsi finis notio frequenter in operibus adsit, tamen non omnino certa ex ratione quatuor causas definivit neque eas per comparationem enucleavit. Desiderantur illæ « honestæ » opiniones eorum qui (vide *Leges*, X) novissime philosophantes declarant universum nihil aliud esse nisi terram saxaque et qui de hoc probabiliiter disserunt. Ceterum his in variis disputationibus deest naturæ disquirendæ cura ; quum tamen notio finis ad corporalia naturalia referatur, eique penitus cognoscendæ maxime sint utilia, oporteret, ut præcepta de fine simul et objecta plâne agitarentur, Platonem e philosophia egredi et ad res animaliaque pervenire. Idem de Plotino sentimus. Ita illi duo philosophi finis notionem in angustum deduxerunt neque quidquam ad diluenda ea quæ contra finem dici poterant, proposuerunt. Haud satis longe prospexerunt.

LXV. — *De conceptione finis : non in omni causa finis inest.*

Scilicet præcipiendum erat non in omni causa finem inesse ; idcirco finis nec necessarius nec universalis mente nostra concipitur : finem ubique fieri diceremus, si hæc notio nostræ menti solummodo inhæreret, non autem rebus ipsis et earum naturæ congrueret. Adde quod, quum ea notio non universalis sit, ad aliquid separatim pertinet ; is enim solus qui intelligentia etiamque libero voluntatis arbitrio fruitur, finem sibi proponit et persecutur. Atqui solummodo nostræ mentis consilium nunquam cogitur neque vim patitur ; huic ergo proprium est fines sibi destinare ; res autem omnes aliæ, præter Deum, fatis parent neque ullum consilium suscipiunt, quamvis eæ aliquid ab alio quodam considerate prævisum frequenter contineant et quasi referant. Casus autem nec eventuum concursiones sæpius factas nec res multiplicibus nodis connexas et implicitas efficere potest.

Deinde in causa quæ finis dicitur concordant præterita cum futuris : sic matris in utero parantur ad futuram visionem oculi, scilicet procul a luce. Hoc si fortuito accidit, sane in portento habendum est ; tum scientia quæcumque et philosophia funditus negantur et subvertuntur ; portentum enim veram nullius rei rationem nobis reddit : restat ut causa quæratur.

LXVI. — *Physici non finem quærunt.*

Ceterum, prout agitur aut de animalibus plantisque aut de informi materia, non eadem erit doctrina. In legibus materiæ disquirendis, vel in physicis quæstionibus

nullo modo finis proficit; hujus apud physicos certe nulla est cura; hi non ultra efficaces movendi causas progre- diuntur. Sive in astrorum conversionibus, sive in proprietatis et vi actioneque corporum mutua, rationes motuum solummodo quæruntur et constituuntur. Quod autem pertinet ad fines quos sibi Deus proposuerit, physici et philosophi fere omnes declarant nos primum eos non reperire posse, nisi Deus nobis eos aperiret; putant etiam Deum suæ gloriae et suæ apud homines famæ non prospexit, mundum disponendo; denique docent generis humani ortum non Deo unicum finem et ultimum esse. De his autem nihil est apud Platonem et Plotinum; nihil nisi partium congruentia, omni discrimine remoto, ab his præcipitur. Nullam inter motum et finem, id est inter efficiendi motus vim et suscipiendi consilii prudentiam, distinctionem penitus descripserunt. Inde errores quidam et falsa consequentia, jam a nobis memorata.

LXVII. — *Motus fini per formulas opponitur.*

Ea distinctio sic se habet. Si motus causa efficietur, fiet nexus, sed non cognatio; omnis apparatio aberit. Atqui physici non aliud investigant; illis sufficit movendi leges et vices indicare. Ecce igitur causæ efficientis formula: a efficit b; b efficit c; c efficit d: quod accidit quum ru- pes quadam a montis mole soluta collabitur: ruit ac decurrit; montis radices sternuntur; obstructæ stagnant aquæ. Tum nec ullus finis paratus fuit, nec vere causa invenitur: quod enim præcipiti et cæco impetu trahitur, certe non causa est.

Quod si forte animal aut quemdam hominem consideramus, primum notandum est naturales corporis actions

vitam gignere: deinde, mutata ratione, yita gigni has ipsas actiones et ita vitam esse cur cibos digeramus aut spiritum hauriamus. Ergo in animali vita est causa simul et effectus; ita fit ut a gignat b, b vero gignat a. In priore causarum genere effectus a causa facile discernitur et distincte concipiatur, neque ullum consilium ullamque intelligentiam postulat. At in posteriore effectus causam continet etiamque ea continetur; vice copulantur: sic propria oculi natura visum efficit; invicem quoque oculus eam naturam ut videat, habet et ita visus ipse naturam oculi talem esse efficit; non enim sine illa visus fieret. Item de aure et auditione; item quoque de pulmone et respiratione; denique item de totius corporis partibus et vita.

Ea est causæ quæ finis dicitur vis ut, quum quædam series rerum eveniat, prima regat cunctas et quasi flectat eas ad seriem; quamobrem aliquid quadam intelligentia prævidetur.

Refert autem notare quanti momenti ponderisque sit ea in fine conjunctio; ob eam non dubitamus fini intelligentiam adesse confiteri. Atqui materia, utpote intelligentiae expers et cæco impetu abrepta, non finem continet et producit. In priore causa necessario et fortuito effectus accidit; rupes soluta et disjuncta non proruere nequibat.

LXVIII. — *Sequitur de motu fini opposito.*

Quod vero ad finem attinet, supervacuum nobis videtur ostendere hanc provisam et mutuam effectus et causæ conjunctionem non fortuiti impetus esse; nimirum quæ soſ et casus incitant, semper et sine intermissione turbantur et horæ momento arietantur; omnia tunc incident, nihil venit. Elementa in quibus corpora consistunt, casu permis-

ceri, non componi possent ; sua ad officia finesque per intelligentiam parata fuerunt. Evidem concedo vastationem e rupe provoluta illatam hujus moli et perniciati respondere. At vis illa subterranea quæ molem lente vel subito deturbavit, certe sibi nullum finem assignavit. Ea vis quæ agit movetque fortuito, conglobari sane quædam facit, non autem partes disponit ; conglobatio illa nec diu perseverare potest neque aliud requirit quam affinitatem et communes naturæ physicæ proprietates. In animali vero non solum arte certa omnia cohærent, sed etiam durant et renovantur intus nova elementa suscipiendo reparanturque. Etenim quam longo annorum spatio multis exitii pernicieive causis et adversis naturæ viribus animalia renituntur ! Vita enim perpetuo morti repugnat. Fit refectionis per respirationem et nutricatum ; quod nisi motu rationis corpus ageretur nec spiritus per partes ejus habitaret vitamque ad finem suum dirigeret, non esset alimentis congrua et temperata dispersio, non animali unitas, nec partes sua munera servarent. Hic ergo simul omnia efficiuntur et efficiunt ; omnia cohærent et continuantur. Quum finis adest, jam ille in rebus inest et quasi paratur. Quum vero fit motus et violentiæ impetus, omnia primum turbantur, postea sistunt, impetu cessante, sed nunquam collocantur. Speluncam si considerabis, vere finem non videbis. Concedo hominem eam inhabitare posse ; at fortuitus est etiam ille usus ; hunc finem concepit homo, non natura.

Interest quoque notare naturam, quum minus perfecte inchoatum animal paulatim adumbrat, tamen semper convenientiam efficere. Hoc in tribus oculorum generibus videtur, quorum singula ad videndum utilia sunt et peritam elementorum dispositionem declarant.

Frusta crederes circumfusas res inter quas animalia

vitam degunt, sufficere ad oculos aliasve animalis partes formanda. Ille res motum agunt, ordinem mutant, naturam flectunt et corrumpunt, nihil autem vere novum creare possunt.

LXIX. — *Aliam substantiæ unitatem exigit motus, aliam finis.*

Denique, si duas motus et finis causas aliam alia permiscebis, duæ quoque unitates confundentur. Motus enim proprie unitatem formæ, magnitudinis et speciei efficit ; unitas vero quæ ex physicis et intimis proprietatibus oritur, facile separatur, frangitur etiamque foramina occulta porosque continet. Contra quum provida intelligentia adest, tunc ampla et profunda fit unitas ; vis fecunda et idea creatrix spargitur ; semen progignit et varias partes continet ; mutua elementorum reciprocatio per nutritum et respirationem constituitur ; haec vero mobilitas non unitati obstat, sed contra corpus alit et dispensatis vitæ munieribus favet.

LXX. — *Ratio seminalis de qua Plotinus disserit, vere unitatem habet et fini congruit.*

Certissime hanc unitatem Plotinus intelligit, dicens per rationem seminalem animal formari. Quid melius quam ratio unum finem concipere et per eumdem vultus totiusque corporis habitum hunc finem et exemplar significare potest ? Ex ea ratione seminali officiorum congruentia finisque communitas nascuntur. Itaque Plotinum, licet interpretationem rei exiguum et multa parte claudicantem nobis offerat, finem vero melius quam Platonem descriptisse et sensisse declarare audebimus. Nihil profecto hujus in dia-

logis doctius et gravius quam hanc rationis generatricis doctrinam invenires, per quam vita providaque directio elementorum mobilitati adjungi docetur. Evidem in decimo *Legum* libro, declarat Plato omnia ad conservationem universi tendere, etiamque quatuor elementa non vere causas habenda esse. Sic ultra substantialem causam et informis materiae motum se extollit.

LXXI. — *Hac de re Plotinus Platonem superat.*

Quum vero, in *Timaeo*, præcise singulas divinæ providentiae res particulatum Deique consilia finesque describere conatur, nobis a philosophorum via rationeque deflectere videtur.

Plato animantia considerans statuere vult non solum de fine qui certe in his versatur sed de causa et numine fines efficiente. Nimurum corpus nihil nisi machinam esse valde rejicit; ab illo si quæreres utrum generatio e quadam machinatione structuraque constet an certissimos fines significet, apparebit hanc extremam ab illo sententiam doceri: aut una definitione eam quæstionem expedit; aut de hac re nobis Deum ut artificem, more humano agentem et corporalem molem manibus prehendentem eamque perdomantem fingit; aut potius a summo Dei numine Dii inferiores formare jubentur homines et animalia ut singulis corpus suum præbeatur: res tota ficta pueriliter et quam physici nunquam accipere volent; in hoc facile jocari possemus. Videndum erat et quomodo et per quid naturaliter ad exitus propositos natura pervehatur: quod certe ad fines personados maxime valet.

LXXII. — *Platonis doctrinarum duplex est origo.*

Scilicet Platonis doctrinarum duplex est origo: aliæ pythagoreæ; aliæ socraticæ. E pythagoreo fonte illas ideas quæ ad optimum progredi res efficiunt, hausit; e socratica vero schola præcepta illa fabulaque *Timæi* et *Legum* veniunt. Fallaci fatus similitudine, conjecturam ad libidinem trahit; pessime ratiocinatione usus est; repugnante natura, dialecticæ quasi vim attulit: aliud artificis opus, aliud Dei consilium. Quam mirandum naturæ spectaculum altiora et ampliora excogitata nobis dictare et subjicere debet!

Plotinus vero digniore Deo ratione philosophatur; hæc tamen in melius mutatio, non certe fit ex animo physicis attentius dedito, sed venit ex amplissima Plotini cogitatione et quasi vastitate philosophiæ.

LXXIII. — *Non satis docet Plotinus quomodo finis explicari debeat.*

At enim, dicet aliquis, philosophus est ille Plotinus. Esto. Quum vero philosophia summa sit quædam scientia et, res ad omnes relata, scrutetur omnium causas et principia, excutendum Plotino erat quantum momentum in omni re finis habeat; quærere debebat utrum Dei providentiam mundi conjunctio confirmet, necne; utrum quoque per motus efficaces et per lentam diffusamque in natura progressionem finis explicari debeat, an per providentiam superne, distinete et propria virtute agentem. Hoc extreum accipit, omni disputatione remota: supra res perituras intelligentiam collocat; cuius multiplicem et variam actionem ostendit. In hoc vere laudandus videtur, quamvis censuram jam a nobis enuntiatam, meruerit.

Nihilominus non huc decidit ut semper hoc principio insulse utatur. Hominem esse mundi unice finem non putat ; neque etiam accipit terram præcipias Totius partes occupare et ad eam omnia tendere. Esse autem quamdam universalem animam censem qua materia formetur, quæ sola vere generare queat et efficere finemque concipere. Illa quidem est et ratio et idea per generationem ubicumque diffusa ; seminalem appellat eam. Sic a Plotino confirmatur et explicatur consilium illud quod naturæ inhæret.

LXXIV. — *Attamen dicit Plotinus fines per omnem mundum diffundi, non autem finium causam.*

Nil autem melius, nostro sensu, de hoc præcipi potest. Nam Plotinus docet per omnem mundum longe lateque diffundi fines, non autem finium causam. Hanc enim animam (unde oritur vis omnium vitalis) non inter vere causas annumerat. Quod si quis ea quæ sunt sensibilia per causam supra mundum existentem explicare volet, necessario oportebit eum aliquam vim internam et ad universum pertinentem accipere, ne Deum et res omnes confundi docere cogatur. Refert enim Deum et res conciliari, non autem omnino permisceri.

LXXV. — *Apud Platonem fabulas finibus misceri.*

Nobis prorsus alia doctrina Platonis habenda es, quippe cuius vincat imaginandi vis ; fabulas a majoribus vel a Socrate vel ab Ægyptiis vel a pythagoricis traditas in corpus deducit ; Deus in illis animal humanum formare et mandata Diis inferioribus imperare dicitur ; isti vero pectus et pulmones aliasque partes efficiunt. Ex his sequitur tedium ; finis in pejus vertitur : inde recta Epicuri et epicureorum

censura. Certe scientia dignius est rationes seminales recipere ; namque primum convenient cum hoc ut in animalibus generatio fiat ; non alio modo res per omnes finis diffunditur. Deinde, quum sint rationes dictæ, cogitationem agunt et efficiunt ; inde corporis œconomia, structura, multusque finis.

LXXVI. — *Contra vero Plotini doctrina divinæ providentiae etiamque naturali historiæ respondet.*

Recentiores vero nostri philosophi cavent ne ad extremum prodeant et in fine quærendo modum excedant. In hoc apparet quædam ad pyrrhoniam negationem propensio. Attamen, si Deum esse probabis, consequens erit per quamdam animam in mundum fines a Deo diffundi. Si unquam divinam actionem, singula recensendo et in rerum tenuitatem descendendo morandoque circa eas, ostendere tentaveris, tunc sane probatam Plotini sententiam habebis. Ceterum ea doctrina historiæ naturali respondet : generatio recte putatur animalium traditio. Satis constat apud physicos parentes cum pueris vitam simul et mentem participare. Quum etiam hæc participatio cunctis in generibus appearat, fit non solum vaga similitudo sed vera rectaque de communicato in animalibus fine inductio. Adde quod, sensu Plotini, semen illud per rationem et consilium agat. Quid aliud ut finis concipiatur et efficiatur, requiri possit ? Attamen Plotinus, quamvis nostram mentem fines providere accipiat, declarat eam non per generationem re ipsa creari : primas enim habet partes, πρώτουργός ἐστιν αἴτια. (V, § 45.) Non autem de hoc, sed de fine nobis in præsenti disputacione disserendum est.

Ergo putatur a Plotino intelligentem quemdam omnia

extrinsecus parare et in universum vitam partiumque concordiam per semina profundere ; concluditur quoque totius animalis ideam partes vitæque officia disponere et producere. Hæc profecto, nostris temporibus, scientia quæ ad fœtum pertinet, confirmantur. Namque hodie compertum est fœtum, suo in incremento, a generali specie ad quoddam animal progredi. In ipso quidem utero matris (vide H. Joly, in libro *de Instinctu*) homo jam vertebrae habet ; attamen fœtus incrementum, quadam parte, nostræ scientiæ, id est intelligentiæ, simile est et convenit. Etenim nos ipsi, cujuscumque præcepta scientiæ docentes, a generali ad quoddam animal progredimur. Ergo non insulsa habenda est Plotini doctrina qua rationes seminales in animali versari præcipit. His quoque doctrina Platonis de exemplaribus æternis confirmatur.

LXXVII. — *Plotinus non præcipit finis originem in nostra conscientia versari.*

Sed nulla in *Enneade* disputatur de origine finis. Non quæritur unde nobis finis notio nascatur, quodque sit hujus firmamentum ? Scilicet nos ipsi, inscii quidem, in nostra conscientia et in nostra ratione agendi hanc notionem invenimus. Omni horæ momento nos ipsi proposita habemus, consilia suscipimus. Idcirco, Platonis et Plotini quum loca quædam indicare voluimus, primum illa quæ ad nos pertinebant, protulimus. Sed nullo modo illi philosophi ita hanc notionem explanaverunt ut nostra proposita et consilia negari oportere ostenderent, si prorsus finis ipse negaretur. Etenim, posito fine, ponitur et intelligentia ; sublato autem fine, tollitur et intelligentia. Atqui nulla alia, nisi nostra, intelligentia a nobis in usu vere

noscitur. Putamus ergo consequens fore fines neganti, ut etiam in hominis mente omnino nullam intelligentiam nullamque consilii vim admittat, libertatemque nostram negare debeat, quippe libero arbitrio utentes, proposita suscipimus.

LXXVIII. — *A chao leges, id est fines, necessario fuerunt.*

Adde quod necesse sit animalia jam bene constituta a principio exstisset ; quod nisi esset, nulla animalia unquam formata fuissent, frustraque inter se elementa concurrissent ; nihil aliud quam id quod venti luctantes, effecissent. Hoc etiam addamus scilicet ut certe noster orbis terrarum, leges naturæ sequendo, progressus sit a chao materiæque informitate in hunc hodiernum habitum. At refert notare leges illas jam finem declarare, nam si quem in materia instinctum et ad ordinem quasi impulsum quemdam inesse dicis, jam finem fere invitus accipis. Chaos enim solum confusionem efficeret omniaque in unum mersa retineret. Hæc sane præcipere Plotinus volebat quum igneum non sua vi fieri declararet materiam. Sic Dei bonitati Cartesius et Newto motuum ipsorum universi leges adjudicabant. Sed hanc extremam sententiam non omnino probamus. Sufficiat nobis admittere veram rerum confusionem, sublatis finibus, faciendam fuisse, namque prima adhuc confusio permaneret.

LXXIX. — *Explicatur quid Platonis Plotinoque de finibus naturæ desit.*

Oportuerat quoque Platonem et Plotinum finium exitus et eventus apud animalia planius describere. Etenim sex

finis probationes distinctæ et certæ sunt in animalibus enumerandæ.

Apparet primum diligens singularium partium accommodatio suum ad officium, ut in oculo ad videndum, in corde ad sanguinem per venas diffundendum. Secundo cernitur partium convenientia cum circumfusis rebus, ut in pulmonum structura reciprocandam ad animam nec non in branchiarum constitutione ad respirationem in aquis faciendam, aut in alarum forma ut in cœlum volaretur etiamque in piscium brachiis ut aqua nataretur. Tertia videtur mutua partium inter se congruentia, ut appareat in dentibus optime ossibus aptatis. Quarto notemus reciprocam sexuum actionem, in qua profecto manifestissimus etiamque ambobus in animalibus finis ante oculos eminet; quis vero materiam suas per proprietates physicas et intimas perque movendi causam, sine ulla cogitante substantia, sese ad certa generationis officia formavisse et paravisse contenderet? Etenim hac in re duplex et distinctus est finis; suam operam mas habet; idem est de femina. Quod si forte materiam nescio quid et quomodo cogitare incertaque propensione ad finem bonum tendere et grassari dices, tu materiæ quiddam omnino alienum inscius adjunges; hoc verbo abusus, materiæ vim intellectualem assignabis. Liquet ergo Plotinum, quamvis non plures nec varios finis efficiendi modos enumeret, tamen altissime et rectissime, rationes seminales recipiendo, sensisse.

Nec satis est: quinto considerare oportet mammas lacte repletas (id est generationis consequentiam novamque finium seriem), et sexto plurima solertiae et industriae genera, quibus utuntur animalia, ut castores, apes et aves: ibi quidem eo manifestior est finis quo restrictior et cæcior impetus.

LXXX. — *Res mediae non ad fines instinctus explicando sufficiunt.*

At enim, dicet aliquis, instinctus ille a corporis partibus ducit originem; partes autem illæ paulatim materia rebus mediis mutata formantur. Huic doctrinæ breviter respondebimus (vide supra n° 69) materiae neque vim neque intelligentiam inhærere; ergo materia non proprios motus per se efficere potest, neque partes perite componere. Postea res mediæ in quibus quocumque animal versatur potius partes corporis immutant aut corrumpunt quam formare et creare aliquid muneris in corpore possunt. Ceterum illa ipsa animalium propensio ad id ut sese aliquando accommodent ad medias res, finis etiam certissimus habenda est. Quod si animalia neque cæco impetu violentaque ad generationem electione, neque strenuo ad vivendum concursu formari potuerint, dic mihi quæ sit in animalibus origo vitæ. Nonne evidenter tunc finis appetit?

Hæc diversa colligentes, nos quod Platonis et Plotino decesset ostendimus et quo posterior priorem superaret.

LXXXI. — *Num mundi concordia fines certos et scientia cognitos probat?*

Venio nunc ad argumentum quod ambo illi philosophi prædicare solent; dico naturalium rerum conjunctionem et mundi concordiam. Docetur, in decimo *Legum* libro, cœli conversionibus intelligentiam præesse, in *Timæo* universum ex æterno exemplari formari atque in Parmenide hoc insigne exemplar in ideis consistere dicitur. Quot autem et quanta in Plotino loca de naturæ magnificentia et consensione! Memoria repetamus multa inter alia, verba illa sonora quibus, in tertia *Enneade*, mundus ipse suam

originem altissimam, mirabilemque astrorum congruentiam celebrat. Quae quum ita sint, nostra refert quid illud argumentum dialectice valeat statuere, eo quod in vulgus magis id probatur quam ea ratio quae in partibus animalium aptatis fundatur. Quis enim nostrum non oculos ad cœlum erexit? Quis ingentem stellarum numerum non contemplatus est? Quasi liber quidam curiosis hominibus semper patens, natura habenda est.

LXXXII. — *Plato et Plotinus non finem externum ab interno distinxerunt*

At si quis hoc argumentum vere ac dilucide ponderare velit, illius refert duos fines discernere, modo finem internum, modo externum: quod tamen neque Plato neque Plotinus distinguendum curaverunt. Finis internus in una reversatur, cujus partes cohærent et suum officium præstant; id apparet in sex exemplis quae supra memoravimus, nam finis oculo inhærens internus est.

Age vero, considera quid fiat quum ex duabus rebus una alteri prosit aut altera utatur, licet manifestum videatur unam ad alteram nec formari nec disponi. Num ista utilitas vere finis erit? Ne res anceps maneret, certe convenientiam his in duabus rebus notari oporteret, ut in reciproca sexuum formatione. Num enim fluvii sunt ad eum finem ut facilius commercium exerceatur? Attamen nobis fluvii prosunt.

Deinde terrane suum occupet locum ut solis ardores agros calefaciant et mitigando fecundent, in incerto ponitur. Ergo prius finium genus solummodo nobis aliquid ponderis habet; nec immerito epicurei finem qui ad utilitatem spectat, fastidiverunt.

LXXXIII. — *Num mundus est animal quoddam finem internum continens? Num ad finem declarandum ordo sufficit?*

Nunc autem quærere est num dispositiones astrorum et conversiones mutuaque spatia nec non reciproca actio attrahendique vis mundum corpus unum animalque esse immensum faciant. Num finis internus universitati rerum, ut oculis, inest?

Hic certe non sufficit ordo; necesse est enim nos finem significari reipsa videre, ne quis error propter nostram imaginandi vim insinuet animis. Plotinus quidem et alexandri philosophi quibus recentiores neoplatonicos, inter quos Jordano Bruno, adjungere licet, hoc scilicet ut mundus sit animal quoddam, omnes uno ore recipiunt. Contra vero neque physici neque astrologi hac de unitate immensoque fine cogitant et curant. Pythagoras enim, vir sagacis animi, a terra ad lunam centum viginti sex millia stadiorum esse collegit; ab ea ad Mercurium, spatii ejus dimidium, et ab eo ad Venerem, tantumdem; a qua ad solem sescuplum; a sole ad Martem quantum ad lunam a terra. At quare sit ullus eorum spatiorum finis, nihil certum præcepit. Luna terræ satelles dicitur; sed suam sedem, ut terram custodiat, non tenet; hoc nemo doctus negare auderet. Contra animantium in natura inquisidores declarant finem sua in scientia assignari posse; id probant etiam philosophi, inter quos Leibnizius; non enim animalis partem noscere possumus, nisi finem effectum distincte dispiciamus; imperfecta sane scientia esset, quippe in quadam animalis parte forma, calor, textura carnalis, liquida solidaque elementa bene mixta, omnia denique certissimum finem indicant. Alia est autem physicorum ratio: quibus, ut

Baco et Cartesius præceperunt, finium disquisitio sterilis fit. Hoc nobis gravissimum videtur; ita etiam censemus ut reipsa nullus vere finis in consideranda rerum universitate notari possit. Aristoteles quidem in *Physica* declaravit « naturam nihil frustra agere. » At solum de finibus qui ex natura singulorum constent locutus est. Itaque non alias quam in sua historia naturali hac notitia perpetuo et opportune usus est. Quod ad cœli Totiusque rationem spectat, non eam, ut Plato Plotinusque, cogitatione a priori stabilivit: ante omnia, naturæ speculator et indagator Aristoteles putandus est. Non in physicis rationem quæ metaphysicæ convenit, adhibet. Eodem modo contendimus nullum finem, si varia sidera consideres, in rerum universitate re ipsa et certo apparere. Res autem parvula quædam fereque effugiens oculos mihi apertius opificis artem denotat.

LXXXIV. — *De universo, nisi a parte priori, finis decerni potest.*

Sed de universo non, nisi a parte priori, finis decerni potest. Nullus est profecto astrologus qui certissimum munus astris assignare audeat, quique illa locum, ob finem prævisum, occupare contendat. Sol quidem terrarum orbem calefacit et secunditatem diffundit: num vero tale opus illi imponitur? Hoc astrologi si statuere et probare quirent, certe facerent et sic naturalem historiam imitarentur.

Exempla proferamus: nostris in terris vivunt animalia; vivunt et homines cogitantque; sed luna, utpote saxo sterili similis, nullus gignit animantes. Quis autem præsentiam vita simul et privationem quemdam ad finem tendere

affirmabit? Hæc enim inter se pugnant. Fateor tamen multas, ut oriatur vita, conditiones necessario requiri nostrisque in terris apparere. Etenim, ut quodam in sidere animalia fiant, oportet cœli naturam temperari et solem radios emittere, et libramentum axemque satis in planam circuli dimensionem inclinari, et molem aquarum existere quibus non totus orbis obruatur, et satis rapide sidus circumferri, et aerem superfundi quo luce temperentur ardores, noctu vero frigus nimium non exoriatur. Ergo non simplex et aperta res est. Has conditiones in Marte Venereque, ut in Terra, versari in conjectura probabile est; in Luna vero eas non adesse certum est.

LXXXV. — *Astrologi non de terra fines requirunt.*

His positis, anquiramus sitne certus in illis conditionibus finis et consilium; postea, generatim amplectentes omnia, quaeramus etiam an cujusque sideris collocatio finem significare queat. Primum singularem et propriam quæstionem instituentes, dubitare audeamus quin solis lumen fulgeat et Terræ natura constituatur ut homines et animalia pariantur, foveantur alanturque. Hæc autem dubitatio eo propius fidem et scientiam est quod nostris in terris cœli temperatio mediæque res homini animalibusque gignendis et nutriendis una simul faveant nec non et noceant. Quam multi flores, quam multa pereunt animalia! Ea quæ gignuntur, ludibrio habere natura videtur. Nocent animantibus tempestatum injuriæ, montes ardentes, terrarum motus et famæ; nocent præsertim animalia: ea est naturæ lex ut quæ terra parit aut quæ vivunt mutuo alia aliis alimentum suppeditent. Id etiam considerare velis hominem, si merito terrarum rex habendus sit, patientia quoque et peritia eas antea, viciisse

et domuisse. Fuit olim tempus quum multæ hominum ætates maximos ad lætas segetes faciendas labores perpessæ sunt. Hi quos nunc admiramur fructus, frumentum et vitis, potius hominum opera quam naturaliter nascuntur. Exiles sunt incultæ rosæ, parum olent et mox folia deperdunt. Ex quo potest probabiliter confici nullum finem evidenter ostendi : dubitandum est num terrarum orbis ita collocatus fuerit ut sole fecundaretur ; at certum est sole terram fecundari. Quod idem de aliis sideribus fit.

Ceterum Janet (1) dicit positionem solis in medio universi, accommodatissimam ad calorem et lumen profunda, per machinales motus quibus nebulosum sidus agitaretur, explicari verisimiliter posse. Addit etiam omnem ordinem (ut jam diximus, § 84) non necessario finem nobis indicare ; refert enim diligenter et plane finem ostendi ; refert omnino res explorari, deinde naturæ quasi proposita constitui. Ergo, ut exemplum proferamus, errat qui putat lunam bene disponi ad orbem terrarum collustrandum : quod tamen a nostro Fenelone docetur, *Exist. Dei*, 1^a pars.

LXXXVI. — *Regulæ de finibus notandis observandæ.*

Si vero corporis partes inspexerimus, manifestior convenientia videbitur. In oculo omnia cohaerent ; nihil visioni repugnat. Nunquam machinalis movendi causa ad oculum formandum sufficisset. Neque solis ardore, nec justa terræ collocatio, nec mediae res, neque aer superfusus satis valerent ; necesse est quoddam semen et intellectuale principium inesse, quod mediis rebus sese accommodet, et, per temporum rerumque varietates, unitatem exemplaris vitæ-

(1) *Des Causes finales*, p. 194 et 217.

que munerum congruentiam conservet et finem supremum prævideat atque efficiat.

Nunc ergo operæ pretium erit formulas per quas finis nullo modo dubitetur, constituere. Primum expediet rerum naturam notare servareque, et id sine finis alicujus consideratione ; satis erit proprietates motusque leges causasque efficientes primum pernoscere. Deinde, quum movendi causa nihil movebit nisi qua intelligentia mobilitatem direxerit, notandum erit an res illæ corporisve partes sibi constent, numque eveniant aliquæ exceptiones aut res contrariae et impedimenta obstent. Quodcumque fini cuidam repugnat, aut nullum esse finem aut res cæco impetu ad bonum et concordiam tendere, aut res quasdam fortuito prodesse et ad utilitatem improvisam verti, nobis probare videtur. His duobus servatis, vestigia Socratis, Platonis et Plotini sequamur et ponamus finem internum in animalibus manifestum videri, causamque supremam et intelligentiam bonitate auctam exsistere. Quod autem ad rerum universitatem spectat, nullus sane, natura dictante, indubitatus finis assignari potest : in cœli conversionibus ordo quidem, non autem vere finis apparent.

Scilicet hoc nullo modo significatur non esse Deum, nam motus ille causam tamen supremam et mundi creatorem requirit. Astrorum collocatio variique et rati ambitus aut defectiones vel e mutua attrahendi vi vel e physicis proprietatibus et reciproco pondere solummodo oriri possunt : Deum demonstrant, non Providentiam. Haud aliud, nostro sensu, præcepit Tullius (*de Natura Deorum*, II, 37) quum, præclaram Aristotelis sententiam memorans, hæc dicit : « Cœlum totum cernimus astris distinctum et ornatum, lunæque luminum varietatem tum crescentis, tum senescentis, eorumque omnium ortus et occasus, atque in

omni æternitate ratos immutabilesque cursus, tum profecto et esse deos et hæc tanta opera deorum esse arbitramur. » Dicit « ornatum », « ratos » Tullius ; sed his verbis non certum finem vere significat. Quod sane desideratur. Deinde figurata dictione usus fuit : nemo astrologus ornamentum terræ lunam præbere contendit. At contra de animalis partibus et vitæ officiis certissimus et facillime finis ostenditur : in oculis nihil obstat visioni.

LXXXVII. — *Nostram opinionem de universi negando
fine Cartesius probat*

Naturæ quidem spectaculum nos attonitos habet. Nobis cœli conversionum et motuum series causam denotat ; sed neque consilium, neque sapientiam et bonitatem manifestam ostendit. Quum hæc asserimus, nimirum nobis cum Cartesio nostro convenit. Etenim quadam in epistola (VIII, p. 280, edit. V. Cous.), sic opinionem suam exposuit : « Propter hunc mirabilem cujusque plantarum et animalium partis usum, dignum est manum mirari Dei qui res istas fecit, opificemque laudare ob opera cognita, sed non licet finem propter quem singula fecit, augurari. In physicis, ubi quæque res firmissimis rationibus fundari debet, hoc ineptum esset. »

LXXXVIII. — *Plato Plotinum superat de finibus rerum
futurarum.*

Multum abest ut Plato præsertimque Plotinus talem prudentiam imitentur ; quorum hic adeo ample et, ut ita dicam, adeo perverse finem recipit ut scientiam auguratus rerumque futurarum præsensionem approbet. Inde finium ratio in signorum seriem convertitur. Nos eum recta de

via omnino deduci credimus, quippe voluntatem more humano proditam in rebus versari contendit. Hac de re Plotino præstat Plato. Constat enim Socratis discipulum non sui magistri vestigiis de præsagiis Deorum instituisse. Nusquam assentit Socrati primo in libro *Commentariorum Xenophontis* dicenti Deos nobis voluntates suas declarare posse, at oportere eos solum de rebus dubiis interrogari, non autem de illis quas nostra scientia peritiaque ad felicem exitum adducunt. Ideo hac de finis notione Socratem Plotinus secutus est, non vero Platonem.

Ceterum notare licet Plotini de divinatione sententiam cum ipsius de Diis inferioribus doctrina concordare : non alio modo, Plotini sensu, suam potentiam denotant. Nobis sufficiat declarare divinationem in eo ut finis notio perverse, incaute et indigne Deo adhibeatur, consistere. (Vide supra § 49 et 50.)

LXXXIX. — *Plato et Plotinus non eodem modo consequentia
concludunt.*

Quamvis apud Platonem et Plotinum res omissas aut inopinatas aut dubitables invenerimus, profitemur tamen ambos quod in fine et in rerum consilio præcipuum est, recepisse. At non eodem modo consequentia concludunt. Plato graviorem et in sententiis parciorem se præbet ; sic melius philosophi partes gerit : ei sublime ingenium simulque firmissimum inest. Plotinus vero concitatores religionis pietatisque sensus percipit ; magno animi impetu docet, sacra, divinaque spirans. In eo stabilior et acrior de Providentia opinio fidesque emicat et confirmatur. Invenias in Platone Alexandrinorum quasi materiam inchoatamque eorum theologiæ conceptionem. Illi Dii de quibus in *Timæo*

sermo est, mediae inter mundum et Deum causæ habendi sunt; conficiunt ea quæ superior Deus excogitavit: sic ad effectum certissimos bonosque fines adducunt. Non aliud secunda illa hypostasis quæ anima dicitur, apud Plotinum agit. Sed latius patent Plotini disciplinæ meliusque sibi constant. E spectaculo rerum sensibilium ad finem supremum primamque causam sublimi modo assurgit. Eorum quæ sub sensu subjecta sunt cognitio et pulchritudo ad altissimam pulchritudinem et reipsa vivam existentemque, eum evehunt: quæ altissima pulchritudo omnium vere finis est.

Jam antea Platonii Anaxagoras iter fecerat, sed quantum abest incertis mentis quæ vobis dicitur notitia ab illa firmiore amplioreque de intelligenti bonoque Deo doctrina, quam Plato præcepit; deinde in Plotino cernitur quidam ingenii quasi æstus ad Deum evehens et rapiens: cedit dialectica religioni. Quum Plato sese in sacrarium numinis penetrare nequiret (nam « difficile est mundi auctorem patremque reperire et manifestum ostendere »), Plotinus contra non incertus animi sed quasi eborius Deo tres numinis hypostases describere conatur. Quam ulterius progreditur!

XC. — Finis ad Deum unum et creatorem nos evehere debet.

Plotinus certe superat Platonem, quum profectus ab illa intelligentia quæ sibi fines assignat, Unitatem supremam et immotam stare concipit docetque. De hoc Plotini doctrina magis cohæret et præclare sibi constans appetet; primam enim hypostasim τὸν ἐν ἀπλοῦ appellat. Unitas vero ad finem suscipiendum exigitur; res multiplex passim dispergitur

neque consilii continuitatem propositorumque seriem permanere sinit: omnia fortuito fluunt et finis elabitus. Ut in humana mente, sic in divina substantia, finis unitatem postulat.

Sed neque Plato neque Plotinus hanc aliam de Deo sententiam, scilicet ut mundum vere et sine re aliena creavisset, conclusisse naturæ ex finibus videntur. Haud quidem in Deo potentiam negaverunt, sed eam non omnino probaverunt et nihil clare de præcipuo illius modo tradiderunt. Atqui nobis eae sunt vis et gravitas causæ quæ finis appellatur, ut non solum naturæ investigationi pretium et pondus addat et gradatim ad Dei majestatem et sapientiam nos erigat, sed quoque hanc sententiam, Deum scilicet vere funditusque creatorem esse, necessariam et dialecticæ convenientem, invito Kantio, efficiat. Ille enim qui, ut mundi concordiam præparet, sua voluntate confingere materiam potest, summo quoque dominatu eam tenere debet; materia est reipsa principium et solus eam existere fecit: omnis materia omnino de existendo libera et sui potens, libera quoque erit de variis existendi modis et proprietatibus. Si materiam a Deo solum formari et quasi manu tractari voles, Deus illi obtemperare debet; quæ certe obtemperatio necessarie fiet, si materia erit coæterna et sibi ipsi sufficiens. Tum quantula esset finis auctoritas! Quantulum esset divinæ prævidentiae pondus! Haud alio more quam signorum fictoris, Deus se gessisset.

Nunc autem audias quod pluris quam omnia. Nimurum Platonem et Plotinum quod ad præstantem de optimo universi statu doctrinam assurrexerunt, plenissime et fere sine exceptione laudandos esse putamus.

XCI. — *Plotinus non esse in Deo necessitatem accipit; nisi
Dei libertas esset, non vere fines in mundo apparerent*

Ad id confirmandum, hoc primum jam ponamus Plotinum, contra ac plerique docent, quamdam in Deo necessitatem fatumque ineluctabile versari non vere contendere. Nam multis in locis quos antea memoravimus manifestam ac evidentissimam nostri arbitrii libertatem declarat: communis sensu fretus, constanter eam repetit, 3^e *Enn.*, ch. I, § 4 et 7; 3^e *Enn.*, ch. II, § 9. Non illi quidem multum operæ dedit, nec peculiariter diligenterque de illa disputavit; hujus rei omnem observationem non excussit. Ceterum quod de cœlesti spiritu per mundi partes descendente et ex natura divina delibato edocuit, nostræ libertati contrarium videtur. Nos tamen stoicos, utpote omnia fato contineri dicentes, non vero Plotinum, negavisse libertatem putabimus; idem de Spinosa; sed idem non de Plotino contendemus. Sic Leibnizius, quamvis animum nostrum machinam esse quamdam incorporalem bis declarat (1), tamen nec liberum hominis arbitrium, nostro sensu, omnino negat, nec Deum et res naturæ fato necessitateque coerceri docet. Plotinus quoque, licet omnia in mundo conjungi declaraverit, tamen neque apud nos, neque in rerum universitate, fortuito impetu violentiaque omnia impelli censet. Quod sane, quum de optimi rerum status doctrina agitur, gravissimum est. Nam libertas hominis ad ipsam Dei libertatem nos evenhit; hac vero negata, falsa certe et vana de optima mundi conditione deduceretur sententia: omnia cæca et sui nescia necessitate vel casu evenirent quasique vinculo

(1) *Théodicie.*

adstringerentur; sic fines in natura propositi sine consilio Providentiae efficerentur.

XCII. — *Plotinus Platonem superat de optimo rerum statu, id est de supremo fine concipiendo.*

Plotinus igitur hanc optimam universi conditionem alio modo profitetur. Quid enim sibi vult naturæ conjunctio et magnificentia spectaculi, nisi omnes in optimo statu res esse ostendat? Hic est rerum supremus finis; sic omnia tendunt ad Bonum et huc progrediuntur. Refert etiam mirabilem Platonis Plotinique hac de re consensionem notare; ambo naturæ finibus subnixi, numen nomine Bonum appellant, quippe bona mens et benigna voluntas universis simulque singulis rebus præsident easque gubernat. «Quum mihi præsenti objicietur, inquit Plato, *Republ.* II, Deum qui bonus est, cuiquam malum attulisse, omniope infitari audebo.....» Item in libro sexto *Reipublicæ*, sol ille quem extra cavernam philosophus contemplari debet, Bonum est; scilicet Deus. Deinde in decimo *Legum* omne animal, quantulum id cumque est, ad rerum consensionem et harmoniam aliqua parte conjungi et referri dicit. Caveamus, inquit, ne et tibi et Toti optimum ignoremus. Deus ita egit ut, in cujuscumque partis dispositione, virtus valeret, malum autem vinceretur. Sed permisit nostram libere de nobis voluntatem statuere. Tali ratione Plato optimum mundi statum recipit et simul quam late pateat et quæ sit illius conditio, scilicet libertas, intelligit.

Plotinus vero verbis expressioribus utitur. Sæpius tamen errat. Ille enim philosophus cui placent auguria, suam de optima rerum conditione doctrinam aliquando frigidis rationibus confirmat. Putat carceres, bella, pestilentiam

ipsamque mortem bonum ad finem tendere; inde inquit, non hominum multitudo nimium augetur et tantum abest ut mors malum sit ut homines eam sibi spectaculo præbeant. Hæc doctrina neque vera neque satis ampla nobis videtur; non omnino cum finibus Providentiae congruit.

XIII. — *Optimum non immobile habendum est.*

Attamen Plotinus ille, in loco tertiae *Enneadis*, II, § 13, consultissimam de fine supremo et de optimo rerum statu sententiam dilucide meliusque Platone enuntiavit: «Est adhuc quædam gravis consideratio nec certe spernenda, scilicet ut non solum præsentia circumspicere sufficiat; oportet etiam ætatum præteritarum simulque futuri rationem habere, ut, quomodo Deus justitiam dispensem, apparet.» Errat enim qui putat hanc universo præsenti doctrinam adscribi posse: universum, quale nunc est, nec terminum nec mensuram nec modum immensæ finium seriei imponere vel optimum circumscriberè potest; repugnabit si perfectioni infinitæ finem atque institutionem statues. Convenit ergo docere optimum mundi statum in processu ad perfectionem infinito et quasi immenso consistere. Plotino cum nobis convenienter, rejiciamus omne optimum stabile et immotum.

XIV. — *conclusio.*

Ea est summa et magnificentissima cogitatio ad quam finium naturæ animadversio hos philosophos adduxerit:

Concipiamus ergo primum existere humanam intelligentiam: hæc notiones componit et ratiocinationes adhibet:

Supra autem eminet intelligentia divina, cui visio certissima veri creandique vis inest. Infra vero cæcus et violens bestiarum instinctus neconon instinctu cæcior naturæ conjunctio. Atqui tribus in his intelligentiæ modis fines ad sunt. Non autem Deum prævidere et parare fines vere dici potest: una enim et eadem actione simul res et rerum concordiam concipit, vult et efficit.

DE FINE

LOCA E PLATONE EXCERPTA

1. — Πλάτων μὲν οὖν περὶ τῶν ζητουμένων οὕτω διώρισεν· φανερὸν δ' ἐκ τῶν ειρημένων δτι δυοῖν αἰτίαιν ἔστι μόνον κεχρημένος τῇ τε τοῦ τί ἔστι καὶ τῇ κατὰ τὴν ὅλην. (Aristote, *Métaph.*, I, c. VI.)

2. — Ὁτι μὲν οὖν δρθῶς διώρισται περὶ τῶν αἰτίων, καὶ πόσα καὶ ποῖα, μαρτυρεῖν ἑοίκασιν ἡμῖν καὶ οὗτοι πάντες, οὐ δυνάμενοι θιγεῖν ἄλλης αἰτίας. (Aristote, *Métaph.*, I, c. VII.)

3. — Καὶ ἡγησάμην τόν γε νοῦν κοσμοῦντα πάντα κοσμεῖν καὶ ἔκαστον τιθέναι ταύτη, δπη ἀν βέλτιστ' ἔχῃ. (*Phédon*, XLVI, p. 76, édition Firmin Didot.)